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Para Respuesta o Adicionales Cite No, de Radlcacién

Doctor '

FERNANDO GUTIERREZ MEDINA
Primer Suplente de Gerente
EMGESA S.A. ESP.

Cra. 11 No. 82-76 Piso 4°,

Bogota

Asunto: Solicitud concepto CREG aplicacion declaracion de ENFICC Quimbo-
Betania. Comunicacion 10810678. Radicado CREG E-2008-008304

Apreciado doctor Gutiérrez:

De manera atenta damos respuesta asu sohcntud mediante la cual se plantea las
siguientes mquuetudes :

1. Pregunta:

“‘Como es de su conocimiento, el resultado del proceso de asignacion de
Obligaciones de Energia Firme-OEF para las plantas GPPS dentro del marco del
Cargo por Confiabilidad, al proyecto El Quimbo le fueron asignadas OEF por un
total de 1.650 GWH-afio de forma gradual, con fecha de inicio de vigencia el 1 de
Diciembre de 2014 hasta el 30 de Noviembre de 2034.

El impacto en el célculo de la ENFICC, debido a la entrada de El Quimbo, sobre
la central Betania, se estima excede el 10% de la misma. Por otro lado el
Proyecto de Resolucién CREG 086 de 2008, establece que para el periodo
2013-2014, no se realizara subasta y se asignara en marzo de 2009.

Bajo este entormo y con el fin de poner a disposicién del mercado esta ENFICC
adicional, relacionamos a continuacién una serie de inquietudes que
comedidamente esperamos sean atendidas por la Comisién.”

A. Con respecto al proyecto El Quimbo:

1. Si el proyecto entra en operacién comercial antes del inicio de la vigencia de
las OEF, por ejemplo en julio de 2013, entendemos que la ENFICC
disponible hasta Nov/13, puede ser utilizada en el mercado secundario, ;es
esto cierto?, ;cuéando se deberia declarar la ENFICC?;En el afio 2013?
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Respuesta

“El articulo 41 dela resolucuSn CREG-071 de 2006 establece que para una planta que
ya se declard ENFICC por primera vez, “el agente podré declarar una distinta con al
menos tres (3) meses de antelacién al inicio de una Subasta o del mecanismo de .
asignacion que haga sus veces’, cuando se retina cualquiera de los eventos previstos
en dicha noma.

Por tanto, entendemos que para el caso de una planta cuya ENFICC se declar6
Gnicamente a partir de 2014, si dicha planta entra en operacién en 2013, el agente
puede declarar ENFICC para este Gltimo afio, en cualquier tiempo, antes de los tres
(3) ultimos meses previos al inicio de la subasta o del mecanismo de asignacién que
haga sus veces. '

En lo que respecta a la participacion en el Mercado Secundario, el Articulo 60 de la
Resolucion CREG-071 de 2006 establece:

T B T o o

“Participantes. En el Mercado Secundario de Energla Firme participarén
exclusivamente los generadores. Los oferentes de este mercado serdn los
generadores con Energla de Referencia para el Mercado Secundario. Los
compradores serén los generadores que requieran temporalmente ENFICC para el
“cumplimiento de sus Qbligaciones dé Energla Firme.”

De lo anterior, entendemos que en el Mercado Secundario pueden participar todas
aquellas plantas que tienen Energia de Referencia para este mercado.

La Energia de Referencia para el Mercado secundario se calcula como lo define el
Articulo 43 de la Resolucién CREG-071 de 2006, que dice:

“Energia de Referencia para el Mercado Secundario. La Energla que podré ofertar
una planta o unidad de generacion en el mercado secundario sera la siguiente:

1. Para plantas hidrulicas: La Energla Disponible Adicional més la diferencia entre
Ia ENFICC declarada y la ENFICC comprometida; y

2. Para plantas térmicas: La comespondiente a la difersncia entre la ENFICC yla
ENFICC comprometida, En este caso la energla que resulfe de esta diferencia
debe respaldarse con los conlratos de suministro y transporte de combustibles en
las mismas condiciones exigidas a la ENFICC asociada a las Obligaciones de
Energla Firme.

Por lo tanto, para el caso de una planta que entre en operacion en 2013 y declare su
ENFICC, entendemos que puede participar en el Mercado Secundario a partir del
momento en que tenga Energia de Referencia para dicho mercado.
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2. Pregunta:

“Siguiendo el ejemplo del punto anterior, entendemos que para el afio cargo
Dic/2013 — Nov/2014 El Quimbo puede participar directamente en el “mercado
primario” de ENFICC, en este sentido por favor aclaramos:

a. ¢El Quimbo podria declarar ENFICC para éste periodo 2013-20147?
Respuesta:

El anexo 11 de la Resolucion CREG-071 de 2006 establece el procedimiento de
asignacion de Obligaciones de Energia Firme para plantas GPPS y especificamente
en el numeral 2 se dispuso:

“Criterio de ordenamiento para ofertar en las aslgnaciones

En Ia asignacién de Obligaciones de Energla Firme respaldadas con GPPS, que
se realice como resultado de una subasta del afio t, se iniciard con aquellas
GPPS que tienen asignaciones de mayor antigledad.

Por tanto, para la asignacién del afio t+p+i, se comenzarg con las plantas con
AGPPS(k.q,m) = 0, para todo q en forma regresiva, desde q=10-p-i hasta g=1, y
para todo k; se terminaré con las GPPS para q=0 y todo k que no tienen
asignacién para el afio t+p+i. Todo esto iniciando en i=1 hasta i=10-p. :

Esto aplicaré para cualquier m =t +p + i, iniciandoen i= 1 hastai=10-p.

Asl se conformaran los grupos de igual g para cada afio de inicio de la obligacién.”
En adicidn, el literal g, del numeral del citado Anexo 11 de la Resoluciébn CREG-071
de 2006, establece:

“El perfodo de vigencia de la obligacién de energla firme se iniciaré a partir del
 primer perfodo que se le haya asignado a un generador por una AGPPS. En todo
caso este periodo sera igual al declarado por el agente y no puede ser superior a

20 afios. Asignaciones posteriores a la primera asignacion estaran limitadas al
periodo de vigencia definido para esa primera asignacién” (Destacamos).

Segtin lo anterior, la asignacion de OEF a plantas GPPS se realiza como resultado de
una subasta del afio t para periodos que inician en el afio t+p+i, donde i es una
variable que tomara un valor entre 1 y 10-p.

En el caso planteado por ustedes, entendemos lo siguiente, segun las normas
vigentes:

- Laasignacién a Plantas GPPS se debe realizar en una subasta.
- La asignacion del periodo 2013-2014 no se realizara por una subasta, segun lo
anuncia en la Resolucion CREG-086 de 2008.Las asignaciones posteriores a la
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primera asignacion estaran limitadas al periodo de vigencia definido para esa
primera asignacion.

Poi' lo anterior, enténdemos qué las Plantas GPPS, en las condiciones actuales, no
podrian ser consideradas para las asignaciones que se van a realizar para el periodo
2013-2014.

3. Pregunta:
a. “¢El periodo de vigencia de las OEF asignadas previamente se
modificarfa o iniciaria cuando El Quimbo entre a participar en el mercado
primario?”.

Respuesta:

Como ya se dijo, segtn el literal g) del numeral 3 de la Resolucién CREG-071 de
2006, “Asignaciones posteriores a la primera asignacion estaran limitadas al periodo
de vigencia definido para esa primera asignacion”.

Por otro lado, el articulo 5 de la misma resolucion, establece que una vez elegido el
periodo de vigencia de la OEF, no podra ser modificado.

4. Pregunta:

Para el afio 2013-2014, ;Quimbo seria considerada como planta nueva o
existente? ' -

En dado caso que la respuesta a la pregunta anterior sea de planta existente,
¢Esto hace que pierda en algdn momento su condicion de planta nueva?

Respuesta:

La clasificacion de plantas GPPS y de plantas nuevas y existentes son distintas. Al
respecto nos pemitimos reiterar lo dicho en nuestra comunicacion S-2008-000003
del 4 de enero de 2008: _

“De acuerdo con lo establecido en la Resolucion CREG-071 de 2006, entre
otros, los articulos 2 y 31 y el Anexo 11; asi como en el Reglamento de la
Subasta adoptado mediante la Resolucién CREG-102 de 2007, aunque la-
Planta Especial es una planta que se encuentra en construccion al inicio de la
subasta y la GPPS también puede estar en construccién al inicio de la
subasta y ambas son tomadoras de precio, para la segunda el periodo de
construccion por definicibn siempre debe ser mayor que el periodo de
planeacién y el periodo méximo de vigencia de la OEF es de 20 afios a partir
de la primera asignacién tal como est& establecido en el Articulo 31 y en el
literal g. del numeral 3 del Anexo 11 de la Resolucién CREG 071 de 2006.
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Adicionalmente, una GPPS queda definida como tal cuando participa en una
subasta y por el procedimiento establecido para estas plantas se le asigna

OEF_”. (Destacamos).
5. Pregunta:

Frente al tema de las fechas de declaracién: ;Cuéndo debe hacer El Quimbo
la declaracién de pardmetros para participar en la asignacién de Energia
Firme del afio 2013-2014?

Respuesta:
Ver respuesta al punto 2.
6. Pregunta:

B. Con respecto a la central Betania:

1. Como lo mencionamos, con la entrada de El Quimbo se generaria una ENFICC
adicional para la central Betania, que podria ser aprovechada antes de la entrada
en operacién comercial del nuevo proyecto, ya que las obras civiles y sus
procesos asociados permitirian dicho .incremento en-la ENFICC. Por favor
aclaramos si esta interpretacion es comecta y cuando deberiamos entonces
“declarar los parametros que permitan incorporar la ENFICC adicional.

Respuesta:

Entendemos de su pregunta que el caso planteado comesponde a una planta
existente, PE, que se va beneficiar por las obras de construccion de una planta
nueva, PN, en las inmediaciones de la primera planta, siendo que ambas plantas son
propiedad del mismo agente y que el aumento de ENFICC de PE es mayor al 10%.

En este caso, se plantean dos situaciones:

Situacién 1. En este caso las obras civiles de la PN estarian listas antes de la
respectiva asignacion de OEF, por lo tanto, la nueva ENFICC de PE se puede
declarar de acuerdo con lo establecido en el Articulo 41 de la Resolucion CREG-071
de 2006 6 cuando lo determine el cronograma que adopte el regulador para la
asignacién de Obligaciones de Energia Fimme.

Situacién 2. En este caso las obras civiles de la PN se encontrarian en ejecucién en
la asignacion de la OEF, por lo tanto, la ENFICC adicional de la planta existente,
comrespondiente a las nuevas obras, deberia ser garantizada de acuerdo con lo
definido en el articulo 7 de la resolucion CREG-085 de 2007 y en la Resolucién
CREG-061 de 2007. En lo que respecta al momento de declarar se podra hacer
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cuando lo determine el cronograma que adopte el regulador para la asignacién de
Obligaciones de Energia Firme.

| 7. Pregunta:

2. De acuerdo con lo definido en la Resolucién CREG 071 de 2006 en su Articulo 41
modificado por el Articulo 1 de la Resolucién CREG-028 de 2007; y adicionado
por el Articulo 3 de la Resolucién CREG-085 de 2007, el agente podra declarar
una ENFICC distinta con al menos tres (3) meses de antelacion al inicio de una
Subasta o del mecanismo de asignacion que haga sus veces, cuando una planta
y/0 unidad de generacion tenga cambios en sus caracteristicas que afecten su
ENFICC y el incremento exceda el 10% de la misma (desvios de rios, contrato de
combustibles, otros). En este sentido entendemos que el mecanismo de
asignacién quedé propuesto en la resolucion CREG 086 de 2008 (en consulta)
con lo cual los tres meses de anticipacion se contarian tomando como referencia
el 2 de marzo de 2009, es esta interpretacién comrecta?

Respuesta:

La Resolucion CREG-086 de 2008 es un acto de framite mediante el cual se ordené
publicar un proyecto de resolucién. La fecha de asignacion de las OEF para el
periodo 2013-2014 sera el que se establezca en la resolucion definitiva. ’

- 3. Debido a la entrada de EI Quimbo, sobre la central Betania, se estima excede el
10% de la misma y adicionalmente cumple con lo establecido en el Articulo 7 de
la Resolucién CREG 085 de 2007 para la definicién de existente con obras, ;Es
correcto considerar a la Central Betania como cenlral existente con obras a partir
del 1 de Diciembre de 20147

Respuesta:

Al respecto, hos permitimos transcribir la Circular CREG-065 de 2007, mediante la
cual dimos respuesta a inquietudes relacionadas con la misma materia:

‘Respecto a este tipo de plantas el articulo 7 de la Resolucion CREG-085 de 2007
establece lo siquiente: ' _

“Plantas Existentes con obras para .modificar su ENFICC. Se consideraran
como plantas existentes con obras, las que cumplen las siguientes condiciones:

1. Sila ENFICC de la planta y/o unidad de generacién es menor ¢ igual a 2
TwWh-ano, el incremento de ENFICC debe ser mayor al 20% y menor al 40%
de la misma. )

2. Sila ENFICC de la planta y/o unidad de generacion es mayor a 2 TWh-afio,
el incremento de la ENFICC debe ser mayor a 0.4 TWh-afio y menor a 0.8
TWh-afio.
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‘Este tipo de plantas deberén dar cumplimiento a las disposiciones contenidas en
los Artfeulos 7, 8 y 9 de la Resolucién CREG-071 de 2006, y oforgar las garantfas
exigidas para las plantas especiales.

La valoracién de las garantfas 'y los incumplimientos para las obras que se.
declaran para este tjpo de plantas, se aplicarén y evaluarén con respecto a la
ENFICC adicional que se obtiene de la obra y medida esta en las mismas
condiciones de riesgo con y sin la obra.”

Segun lo establecido en esta norma, entendemos que el incremento de la ENFICC de
una planta para que pueda ser calificada como Existente con Obras, debe reunir las
siguientes caracteristicas:

o Motivo del Incremento: ejecucion de obras que adicionan ENFICC a la
planta o unidad.

* Medida del incremento: se mide como Ja diferencia entre Ja ENFICC con Ja
obra y sin la obra, en las mismas condiciones de riesgo.” '

En los anteriores términos consideramos resueltas sus inquietudes. Los conceptos
aqui emitidos tienen el alcance previsto en el articulo 25 del Cddigo Contencioso
Administrativo.

Cordialmente,

HERNANMOLI
Director Ejecutivo

VALENCIA

Copia: Dr. Pablo Hemén Corredor Avella — Gerente XM
Sitio WEB /CXC
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